
 

 

Pythagorova věta 

Pythagorova věta popisuje vztah, který platí mezi délkami stran pravoúhlých trojúhelníků v rovině. 

Najdi panel PYTHAGOROVA VĚTA a plň úkoly dle pokynů: 

1. Zapiš znění Pythagorovy věty (slovně):  

 

 

 

 

 

2. Zapiš Pythagorovu větu matematicky (pomocí rovnice): 

 

3. U panelu jako důkaz platnosti Pythagorovy věty poskládej obrazce – nejdříve do 

čtverců nad odvěsnami poté všechny přesuň do čtverce nad přeponou a přesvědč se 

o rovnosti. 

 

4. Věta byla pojmenována podle řeckého filosofa a matematika Pythagora. Najdi a 

zapiš o něm nějakou informaci. 

 

 

 

5. Pythagorejská čísla tvoří trojice přirozených čísel a, b, c, která vyhovují Pythagorově 

větě. 

Zapiš aspoň tři trojice takových čísel. 

1. 

2. 

3. 

 

6. Před více než 4 000 lety při stavbách egyptských chrámů a pyramid vytyčovali pravý 

úhel napínači lan. Na provaze uvázali 13 uzlů stejně od sebe vzdálených. První uzel 

spojili s třináctým a provaz napnuli do trojúhelníku. Nakresli obrázek, jak takový 

trojúhelník vypadal, jaké byly délky jeho stran (ve vzdálenostech mezi uzly) a vyznač, 

kde je pravý úhel.  

 

 

 

 

 



 

 

7. Načrtni rovnostranný trojúhelník, strana a = 5 cm a vypočítej výšku (Návod: nejprve 

najdi pravoúhlý trojúhelník. Zapiš, zda počítáme odvěsnu či přeponu. Napiš 

Pythagorovu větu a vypočítej výšku). 

 

Platónská tělesa 

Platónské těleso je v geometrii pravidelný konvexní mnohostěn v prostoru, tj. z každého 

vrcholu vychází stejný počet hran a všechny stěny tvoří shodné pravidelné mnohoúhelníky. 

Najdi panel PLATÓNSKÁ TĚLESA a plň úkoly dle pokynů: 

1. Vypiš pět trojrozměrných Platónských těles: 

- 

- 

- 

- 

- 

 

2. Doplň tabulku: 

Název 
tělesa 

Náčrtek Počet 
stěn 

Počet 
hran 

Počet 
všech 
vrcholů 

Počet 
vrcholů 
vycházejících 
z jednoho 
vrcholu 

Tvar 
stěn 

       
       
       
       
       

 

 
3. Vypočítej povrch pravidelného čtyřstěnu, který má stranu 5 cm (použij výpočet výšky 

z příkladu 7.). 

 

 

 

 

 

 

 

4. Platónská tělesa byla známa již ve starověku. Nazývají se podle řeckého filosofa 

Platóna. Najdi a zapiš o něm nějakou informaci. 


